



COMUNE DI UMBERTIDE

PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 6 - SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, ISTRUZIONE E ASILO NIDO

Determinazione nr.	36/17
Del	07/06/2024

OGGETTO: Rettifica e integrazione della determina n. 36/16 del 06/05/2024 relativa all'appalto per la gestione del servizio "Trasporto Scolastico" per l'espletamento della gara ponte. Riapprovazione atti di gara codice CIG B206237EDF CPV 60130000 - 8 Determinazione a contrarre e impegno di spesa.

L'anno 2024 il giorno sette del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 6 - SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, ISTRUZIONE E ASILO NIDO

Premesso che:

- Il servizio "Trasporto Scolastico" del Comune di Umbertide è stato affidato con Determinazione n.36/36 del 04/07/2019 del Responsabile del 6° Settore "Servizi Scolastici, Istruzione, Asili Nido", Dott.ssa Alessandra Conti, all'Impresa "Autonoleggiatori Consorziati Artigiani Perugia Soc. Coop." (Consorzio ACAP) con sede Legale in via Piermarini n. 34 - 06132 Perugia – Partita Iva 00253090542, per un valore contrattuale di euro 690.000,00 oltre Iva, comprensiva dell'opzione di rinnovo;
- L'appalto di durata pari ad anni due con decorrenza 1 settembre 2019 – 31 agosto 2021 prevedeva l'opzione di proroga per ulteriori due anni che è stata esercitata, in accordo tra le parti, con Determinazione del Responsabile del Settore n.36/30 del 17 settembre 2021, con scadenza 31 agosto 2023;
- Con atto del Responsabile di Settore n. 36/26 del 31/08/2023 il contratto è stato prorogato fino al 29/02/2024, come previsto dall'art.2 del capitolato di gara;
- Con successiva Determinazione del Responsabile di Settore n. 36/05 del 22/02/2024 il contratto è stato prorogato fino al 30/06/2024 per le motivazioni riportate che si intendono integralmente richiamate, garantendo pertanto la continuità del servizio a tutela del diritto allo studio degli utenti fino alla conclusione dell'anno scolastico in corso 2023/2024;

Dato atto della scadenza del contratto relativo alla gestione "Trasporto Scolastico" comunale e che si rende necessario l'espletamento di nuova gara per l'affidamento del servizio;

Visto che:

- il servizio "Trasporto Scolastico" è stato individuato come categoria merceologica di competenza di un Soggetto Aggregatore, così come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 luglio 2018 recante "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9 comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2014 n. 89"
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 30 novembre 2023 è stata approvata

la convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Umbertide e il Soggetto Aggregatore Centrale di Acquisto per il sistema pubblico regionale (CRA-SPR), istituita quale Area operativa all'interno della società PuntoZero S.c.a r.l.;

- detta convenzione è sottoscritta in data 19 dicembre 2023 in virtù della quale si delega la società PuntoZero S.c.a r.l.a svolgere la procedura di affidamento del servizio "Trasporto Scolastico" ai sensi di quanto disposto dalle disposizioni normative in premessa richiamate;
- la "Programmazione CRA-SPR 2023/2024" comunicata da PuntoZero con protocollo 29384 del 04/12/2023 detta solo genericamente i tempi per l'avvio delle procedure finalizzate all'affidamento;
- il Responsabile del 6° Settore di questo Ente ha trasmesso in data 01.02.2024 al Soggetto Aggregatore formale richiesta dei tempi di affidamento del servizio, dato indispensabile al fine di predisporre gli atti necessari alla prosecuzione del servizio di "Trasporto Scolastico" comunale nelle more dell'espletamento della gara;
- la risposta di PuntoZero S.c.a.r.l. pervenuta al Comune di Umbertide in data 05/02/2024 e assunta al protocollo dell'Ente al n. 2627/2024 nella quale, tra le altre cose, viene indicato: *"Si ricorda altresì che l'indizione della gara è prevista nel corso del corrente anno con avvio presunto del servizio per l'anno scolastico 2025/2026. Nelle more, ciascun Ente potrà procedere in autonomia ed effettuare le scelte operative che ritiene più opportune per garantire la continuità del servizio"*;

Ritenuto pertanto indispensabile garantire il servizio "Trasporto Scolastico" per il prossimo Anno Scolastico 2024/2025 mediante l'espletamento di una gara ponte nelle more dell'espletamento della gara affidata a PuntoZero S.c. a r.l.;

Richiamata la Delibera G.C. n. 86 del 02/05/2024 con la quale sono state fornite al Responsabile del 6° Settore le linee di indirizzo ed i criteri generali da indicare alla Stazione Unica Appaltante della provincia di Perugia (SUA-PG) per l'espletamento della gara ponte finalizzata all'affidamento del servizio del trasporto scolastico;

Richiamata altresì la successiva Delibera G.C. n. 135 del 06/06/2024 con la quale si è deliberata la rettifica della citata delibera G.C. n. 86 del 02/05/2024 limitatamente al punto 5) secondo capoverso della proposta di deliberazione e del successivo dispositivo inerente la "Durata", disponendo la dicitura corretta "massimo 6 mesi" in sostituzione della dicitura errata "6 mesi";

Dato atto che trattasi di appalto di servizi sopra soglia comunitaria, e pertanto tenuto conto delle linee di indirizzo e criteri generali che di seguito si riportano:

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023;
- Durata: periodo di affidamento di n. 1 (UNO) anno con l'opzione, alla scadenza del contratto iniziale, di rinnovare alla medesima Ditta appaltatrice il servizio in oggetto per n. 1 (UNO) anno ulteriore, previa verifica della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, nonché nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia; inoltre opzione di un periodo di proroga tecnica valutato nei tempi necessari all'espletamento delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente (massimo 6 mesi);
- Importo a Km posto a base d'asta: stimato sulla base del numero presunto di chilometri annui e degli attuali prezzi di mercato;

Tenuto conto delle linee di indirizzo fornite dall'Amministrazione comunale ed in particolare valutato il servizio trasporto scolastico del Comune di Umbertide in termini di stima di chilometri annuali percorsi ammontanti a circa 300.000, di modalità di espletamento e ritenuto di stabilire in €1,40 (iva esclusa) il prezzo unitario a chilometro posto a base di gara, che è stato calcolato mediante rivalutazione ISTAT del prezzo di € 1,20 (iva esclusa) posto a base di gara nell'ultima procedura aperta espletata per l'affidamento del medesimo servizio;

Visto l'art.17 del decreto legislativo n.36/2023, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Atteso che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la finalità, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto che si andrà a stipulare sono le seguenti:

- il fine che si intende perseguire è quello della gestione del servizio trasporto scolastico degli alunni delle scuole statali dell'Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° e 2° grado del Comune di Umbertide;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento in appalto del servizio sopra specificato e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;
- le clausole negoziali dell'affidamento sono contenute nel capitolato Speciale d'Appalto che viene approvato con il presente atto;

Dato atto che:

- l'art.1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", prevede che: "La Provincia può, d'intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive";
- il DPCM 30 giugno 2011, art. 2, comma 2, prevede che la stazione unica appaltante ha natura giuridica di centrale di committenza, e cura, per conto degli enti aderenti, l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l'acquisizione di forniture, svolgendo tale attività in ambito regionale, provinciale ed interprovinciale, comunale ed intercomunale;
- l'art.62 del Decreto legislativo n.36/2023, prevede che i Comuni che non abbiano ottenuto la qualificazione prevista da Anac possano procedere all'affidamento di lavori servizi e forniture - per importi superiori alle soglie dell'affidamento diretto (servizi e forniture) e per importi superiori a Euro 500.000,00 (lavori) – mediante ricorso ad una centrale di committenza qualificata;
- il Comune di Umbertide ha sottoscritto in data 16 gennaio 2020 convenzione con la SUA della Provincia di Perugia affidandogli le funzioni di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Umbertide secondo i termini e le modalità di cui alla citata convenzione;
- il contributo per le spese di gara e di pubblicazione in favore della Amministrazione della Provincia di Perugia è pari ad €. 1.260,00;

Dato atto che in esecuzione di quanto disposto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione per il presente appalto il seguente **CIG B206237EDF - CPV 60130000-8**, prevedendo una spesa di €. 660,00 quale contributo ANAC a carico della stazione Appaltante come da delibera Anac n. 610 del 19/12/2023;

Considerato che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Alessandra Conti Responsabile del 6° Settore Servizi Scolastici, istruzione, Asili Nido;

Atteso che in relazione all'appalto di che trattasi si definiscono come segue gli elementi essenziali della procedura di gara:

- Gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023
- Tipo di affidamento: contratto di servizio qualificabile come appalto di servizi.
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023.
- Durata dell'appalto: 1 (uno) anno prorogabile per un ulteriore 1 (uno) anno, con possibilità di attivazione di proroga tecnica di 2 mesi;
- Valore della appalto: importo di € 420.000,00 (iva esclusa) per il primo anno, di € 420.000,00 (iva esclusa) per l'anno di proroga, oltre il valore dell'eventuale proroga tecnica di due mesi pari a €70.000,00 (iva esclusa), oltre il valore pari all'importo massimo di € 84.000,00 (iva esclusa) calcolato su una annualità contrattuale e relativo al quinto d'obbligo, previsto in caso di variazione in aumento del servizio. L'importo complessivo, comprensivo delle opzioni indicate, è pari ad €994.000,00. L'importo annuale di € 420.000,00 (iva esclusa) è stato desunto dal costo al km pari a € 1,40 (iva esclusa) posto a base di gara per i chilometri presunti pari a 300.000 stimati per il

periodo contrattuale di 1 anno. Il costo annuale stimato della manodopera, ai sensi dell'articolo 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023, è valutato in € 212.429,88. Non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, D.lgs. 09/04/2008, n. 81, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi da interferenza è pari ad € 0,00 e non si è provveduto a predisporre il DUVRI;
 - Quadro finanziario come da tabella seguente

N.	DESCRIZIONE	IMPORTI €	
1	Importo complessivo dell'affidamento, comprensivo di proroga di un anno e proroga tecnica di 2 mesi e quinto d'obbligo al netto dell'IVA	994.000,00	
1.1	di cui Importo annuale dell'affidamento al netto dell'IVA	420.000,00	di cui € 212.429,88 rappresenta il costo della manodopera
1.2	di cui proroga di 1 anno	420.000,00	
1.3	di cui importo opzione di proroga tecnica 2 mesi	70.000,00	
1.4	di cui importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazione in aumento calcolato sull'annualità contrattuale	84.000,00	
1.5	di cui oneri per la sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso (DUVRI)	0,00	
SOMME A DISPOSIZIONE			
2	A) Iva sulle prestazioni In appalto	99.400,00	
3	B) Contributo ANAC (delibera Anac n. 610 del 19/12/2023)	660,00	
4	C) Contributo SUA-PG	1.260,00	
5	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)	101.320,00	
TOTALE PROGETTO (1+5)		1.095.320,00	

Tenuto conto di quanto sopra espresso e richiamata la propria determinazione n. 36/16 del 06/05/2024 con la quale veniva approvato il Capitolato Speciale d'Appalto e i relativi allegati;

Valutato sufficiente un periodo di 2 mesi per la proroga tecnica ai fini dell'espletamento di una nuova gara e pertanto ritenuto di procedere alla rettifica parziale della suddetta determinazione n.36/16 del 06/05/2024 relativamente al periodo di proroga tecnica valutata in 2 mesi anziché in 6 mesi e conseguentemente alla rettifica del valore dell'importo complessivo dell'appalto che si quantifica in € 994.000,00 comprensivo dell'opzione relativa al quinto d'obbligo come previsto dal quadro finanziario, anziché in 1.050.000,00;

Ritenuto altresì di integrare la richiamata determina con il codice **CIG B206237EDF** acquisito mediante utilizzo della piattaforma di negoziazione e con i necessari impegni di spesa per l'espletamento delle procedure di gara;

Premesso quanto sopra, e tenuto conto delle specifiche sopra riportate, si ritiene opportuno procedere alla riapprovazione del Capitolato Speciale d'Appalto e relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che integralmente saranno trasmessi al Servizio Stazione Appaltante della Provincia di Perugia per i successivi adempimenti di competenza;

Ritenuto pertanto di procedere all'assunzione di impegni di spesa di € 1.260,00 per il contributo a copertura delle spese di gara e di pubblicazione in favore della Amministrazione Provinciale e di €660,00 quale contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione a carico della Stazione Appaltante da imputare al Capitolo 76032 del bilancio 2024-2026 annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità

Vista l'attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e contabilità;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21-12-2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 28-12-2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04-04-2026 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo settore;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di far proprie le linee di indirizzo generali per l'avvio delle procedure di affidamento per la gestione del servizio di trasporto scolastico di cui alle delibere di Giunta Comunale citate in premessa, che si intendono integralmente richiamate;
2. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di procedere all'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento in appalto del servizio trasporto scolastico mediante procedura aperta, per un periodo di 1 (uno) anno prorogabile di ulteriore 1 (uno) anno e con possibilità di attivazione della proroga tecnica di 2 mesi, da aggiudicarsi con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;
4. di dare atto che il valore della appalto è di € 420.000,00 (iva esclusa) per il primo anno, di €420.000,00 (iva esclusa) per l'anno di proroga, oltre il valore dell'eventuale proroga tecnica di due mesi pari a € 70.000,00 (iva esclusa), oltre il valore pari all'importo massimo di € 84.000,00 (iva esclusa) calcolato su una annualità contrattuale e relativo al quinto d'obbligo, previsto in caso di variazione in aumento del servizio. L'importo complessivo, comprensivo delle opzioni indicate, è pari ad € 994.000,00. L'importo annuale di € 420.000,00 (iva esclusa) è stato desunto dal costo al km pari a € 1,40 (iva esclusa) posto a base di gara per i chilometri presunti pari a 300.000 stimati per il periodo contrattuale di 1 anno. Il costo annuale stimato della manodopera, ai sensi dell'articolo 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023, è valutato in € 212.429,88. Non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, D.lgs. 09/04/2008, n. 81, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi da interferenza è pari ad € 0.00 e non si è provveduto a predisporre il DUVRI;
5. di dare atto che il quadro finanziario risulta essere il seguente:

N.	DESCRIZIONE	IMPORTI €	
1	Importo complessivo dell'affidamento, comprensivo di proroga di un anno e proroga tecnica di 2 mesi e quinto d'obbligo al netto dell'IVA	994.000,00	
1.1	di cui Importo annuale dell'affidamento al netto dell'IVA	420.000,00	di cui € 212.429,88 rappresenta il costo della manodopera
1.2	di cui proroga di 1 anno	420.000,00	
1.3	di cui importo opzione di proroga tecnica 2 mesi	70.000,00	
1.4	di cui importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazione in aumento calcolato sull'annualità contrattuale	84.000,00	
1.5	di cui oneri per la sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso (DUVRI)	0,00	
SOMME A DISPOSIZIONE			
2	A) Iva sulle prestazioni In appalto	99.400,00	
3	B) Contributo ANAC (delibera Anac n. 610 del 19/12/2023)	660,00	
4	C) Contributo SUA-PG	1.260,00	
5	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (A+B+C)	101.320,00	
TOTALE PROGETTO (1+5)		1.095.320,00	

6. di valutare sufficiente un periodo di 2 mesi per la proroga tecnica ai fini dell'espletamento di una nuova gara e pertanto di procedere alla rettifica parziale della determinazione n. 36/16 del 06/05/2024 relativamente al periodo di proroga tecnica valutata in 2 mesi anziché in 6 mesi e conseguentemente alla rettifica del valore dell'importo complessivo dell'appalto che si quantifica in € 994.000,00 comprensivo dell'opzione relativa al quinto d'obbligo, come previsto dal quadro finanziario, anziché in 1.050.000,00;

7. di integrare la richiamata determina con il codice CIG B206237EDF acquisito mediante utilizzo della piattaforma di negoziazione e con i necessari impegni di spesa per l'espletamento delle procedure di gara;

8. di riapprovare il Capitolato Speciale d'Appalto e relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che pertanto sostituiscono in toto la precedente documentazione di gara approvata con determina 36/16 del 02/05/2024;

9. di trasmettere copia del presente atto unitamente al Capitolato Speciale d'Appalto e relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale al Servizio Stazione Appaltante della Provincia di Perugia per i successivi adempimenti di competenza;

10. di procedere alla gara attraverso la piattaforma telematica per l'E-Procurement della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia;

11. di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente il codice

identificativo di gara (CIG) è il seguente: **CIG B206237EDF- CPV 60130000-8**

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Alessandra Conti Responsabile del 6° Settore Servizi Scolastici, Istruzione, Asili Nido;

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14. di provvedere all'assunzione degli impegni di spesa relativi al servizio in oggetto a favore dell'operatore economico aggiudicatario con successiva determina di aggiudicazione della gara;

15. di procedere all'assunzione di impegni di spesa di € 1.260,00 per il contributo a copertura delle spese di gara e di pubblicazione in favore della Amministrazione provinciale e di € 660,00 quale contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, per una spesa complessiva di € 1.920,00 da imputare al Capitolo 76032 del bilancio 2024-2026 annualità 2024 come indicato nella tabella in calce al presente atto che presenta la necessaria disponibilità;

16. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione bandi e contratti dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii.

Estremi Impegni

Esercizio	Cap. P.E.G.	Sub.a	Fornitore	CIG	Importo
2024	04061.03.00760320		PROVINCIA DI PERUGIA	B206237EDF	1.260,00
2024	04061.03.00760320		AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI	B206237EDF	660,00

Estremi Accertamenti

Esercizio	Cap PEG	Sub a	Versante	Importo

Il Responsabile
CONTI ALESSANDRA